

GAZETA KRAKOWSKA

Prenumerata na zwyczajnym pa-
pierce złp. 12, na francuskim złp. 15.

N^{ER} 120.

Pojedynczy numer na zwyczaj-
nym papierze gr. 10.

PIĄTEK DNIA 10 LISTOPADA 1830 ROKU.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumira.

Dzień godzina	Barometr na 0° r.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
7	27 4, 817	+ 2. 2	100	wschodni słaby	pechurno	deszcz.
18. 12	„ 4, 904	+ 4. 6	100	„ „	„ „	
8	„ 4, 934	+ 5. 0	100	„ „	„ „	
9	„ 5, 293	+ 5. 0	100	Poła: ws słaby	„ „	

WIADOMOSCI KRAJOWE.

WARSZAWA 16 Listopada. — W dniu wczorajszym wyszedł nadzwyczajny dodatek do pisma peryodycznego WIADOMOŚCI HANDELOWE, w skutek odebraney z Berlina sztafety. Berlin d. 12 listopada. „Drugą nadzwyczajną nadeszła tu wiadomość z Paryża, że renta 32, która wedle ostatnich wiadomości spadła była na 59 90 podniosła się znówu do 60 60. Jenerał Sebastiani miał zapewnić izbę deputowanych, że stosunki dyplomatyczne Francyi zachowują dotąd charakter zupełnie spokojny i dążą do pokoju. Również nadeszły wiadomości, że na całej linii między Belgją a Hollandyą, stanęło zawieszenie broni do czasu nieoznaczonego. Ile te wieści są prawdziwe, czekać wypada potwierdzenia; silnie wszelako wpływały na giełdę dzisiejszą, na której papiery publiczne, po raz pierwszy, od dawnego czasu poszukiwane były.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

DISSELDORF 4 Listopada. — Po jutrze wychodzą ztąd do Kliwii, dwa bataliony piechoty, szwadron hułanów, dwa szwadrony huzarów i oddział artylleryi. —

HAGA 4 Listopada. — Onegdzy miasto Breda, ogłoszone zostało za będące w stanie oblężenia. Twierdza Flessinga jest spieszenie od lądu i morza wzmacniana. —

LOEWEN 1 Listopada. — Wszło tu następujące ważne obwieszczenie: „Mieszkańcy miasta Loewen! Osada wosk belgijskich wchodzi do waszych murów dla zabezpieczenia całości osób i majątków, przeciw gwałtom niektórych Kannibalów. Wkrótce zapewne będzie zesłana kommissya dla dochodzenia popełnionych zbrodni; niech drżą występni, gdyż ich czeka przykładna kara. Loewenicykowie! Obrażonym byłby wasz honor, gdyby niebyła skarconą srogość zbrodni, jak ey roczniki oświeconych narodów niemięją w sobie przykładu. Tylko w...

francuzkie. Prócż tego musiałaby Hiszpania na jesień urządzić odwod z 50 000 ludzi...?? Odpowiedź na to zapytanie, miała być taka: „Hiszpanija może w przeciągu dwóch miesięcy, wystawić 80,000 ludzi.” — Dziennik KONSTITUCYONISTA utrzymuje, że sprawa powstańców hiszpańskich, jeszaze nie jst stracona. Zbrojna siła 8000 woysk królewskich zachwiała pierwsze ich kroki. Z tem wszystkim Katalonija oczekuje tylko sposobney pory, dla wybioia się z pod srogiego ucisku jenerała Espagna. — Tenże dziennik donosząc o bitwie, którą tak nieszcześliwie stoczył półkownik powstańców Valdez z woyskiem królewskim, twierdzi, że dowodzą ten, mając tylko 400 ludzi, z 8000 walczył przez kilka godzin... (???) będąc ze wszystkich stron napadniony, i cudów waleczności dokazywał. — Dey Algieru opuścił już Neapol i przeniósł się do Liwurny z całym swoim orszakiem, który się składa z 30 mężczyzn i 42 kobiet. Satrap ten, dla tego sobie niepodobał w Neapolu, że go tam za nic nieuważano. — Przed kilku tygodniami w Londynie, zebrało się wielkie zgromadzenie rozmaitey klasy roboczego ludu, do 10,000 wynoszące. Hunt był zwyczajnym prezesem tego wrzaskliwego seymiku i miał do ludu rozwlekłą i pełną erudycyi ulicznej mowę z poiażdu swego, na którym powiewała trójkolorowa chorągiew z napisem: ORDER, PEACE AND UNITY. (Porządek, Spokojność i Jedność) z czapką jakobińską na wierzchu. Na radzie tej uchwalono, podanie petycyi o reformę parlamentu, albowiem terazniejszy jako już zupełnie zepsuty, (*corrupted Parliament*), mówił Hunt, do niczego się niezdą; także dla króla dzisiejszego Francuzów, uchwalono adress powinszowania. Po skończeniu takowego seymiku, przemówił jeszcze Hunt do swoich ukocnanych braci, aby spokojnie rozeszli się do domów; sam zaś z niektórymi gentlemanami w znanym powozie *Omnibus*, z którego konie wyprężone, został przez lud zaciągniiony do tawerny, gdzie bifteki z pudyngiem, porteru kuffami odwilżane, zasiliły wielkiego mowcę.

Regencya wrocławska wydała obwieszczenie, w którym obiecuje nagrody 200 talarów temu ktoby, odkrył sprawcę buntowniczych odezw porozlepianych w nocy z d. 23 na 24 października w Langiebielan. — W Lip-

sku zbiera się bardzo szanowne towarzystwo, którego celem być ma, nie żadna próżność naukowa i ład-jakie rozprawy, ale dobro powszechne, to jest zabezpieczenie wzajemne przeciw pomorowi na bydło. Każdy wstępujący do towarzystwa, opłacać będzie drobnością od tyłu sztuk posiadanego bydła, ile zechce przeciw szkodzie z pomoru wyniść mogący zabezpieczyć. — Słychać, że Karol X miał podać bardzo usilną prośbę do niektórych mocarstw europejskich, aby swego wpływu użył, na uratowanie uwiecznionych w Paryżu jego byłych ministrów. — Xiężna Berry niepojechała z rodziną królewską do Edinburga, ale mieszka prywatnie w Londynie na wschodniej części *Montague Square*. Z niezawodną pewnością utrzymuje teraz w Londynie, że król angielski wcale nie myśli w niczem mieszać się do spraw hiszpańskich, aby miał chęć wspierać rząd przeciw konstytucyonistom. — Flotta egipska zawiozła 18 września 10,000 woyska egipskiego na wyspę Kandya, której wicekról Egiptu, mianowany jest przez sułtana, baszą. Będzie tam krwi rozlew.

Gdy wiadomy Galotti, którego rząd neapolitański przymuszony został nakoniec wydać Fraucyi, wsiadł na okręt w Neapolu, do którego zaprowadzony był z więzienia, niewiedział że go wiozą do Korsyki; chciało go bowiem jeszcze raz umartwić, nie wiadomością jego losu. — Dopiero w drodze pokaz no mu rozkaz zamieniający dziesięcioletnie kaidans, na dziesięcioletnie wygnanie; lubo kara więzienia była już ułaskawieniem, gdyż początkowo był Galotti na śmierć skazany. Za przybyciem do Francji, kazał po wszystkich dziennikach umieścić pismo swoje, w którym wynurza całemu narodowi francuzkiemu swe uwielbienie i wdzięczność, za doznany ratunek.

ROZMAITOŚCI.

OPISANIE MIASTA

PRZEMYSŁA.

Do ańczenia.

I Kapituła tutejsza wielu sławnymi szczyci się imionami: Stanisławem Bilińskim archydyakonem, żyjącym w 15 wieku, którego Juszyński mężem uczonego nazywa; Stanisławem Orzechowskim zwanym Demostenesem roxolańskim; Jakóbem Słwskim autorem dzieł wielu; Jędrzejem Ustrzyckim, któ-

maczem Prozerpiny Klaudyjana (1700); Jgnacym Krasickim sławnym poetą naszym; wreszcie Tomaszem Małyżko Krakowczykiem, poetą łacińskim, historyjografem katedry Przem: (*) a którego portret znajduje się w zakrystyi.

Tak więc Przemysł w swoich duchownych godnościach, szczególniej w godności biskupiej, był widownią, na której znakomite talenta, ku dobru Rzeczypospolitey, do wyższych kształciły się zaszczytów.

Jest przy katedrze łacińskiej biblioteka, fundowana przez biskupa Gołaszewskiego. Powstała ona pierwotnie z książek Długosza, wikarego tutejszego, który miłośnik nauk, jak ów dziejopisarz imiennik jego, miał tychże mnoga ilość i one wspomnianemu biskupowi zapisał.

W katedrze ruskiej na wzgórzu położonej i przerobionej z kościoła Karmelitów, godna widzenia ambona, mająca formę okrętu. Od drzwi wielkich katedry tej piękny widok na okolice miasta.

W ziemi przemyskiej, jak w całej Rusi pierwey był grecki, niżli łaciński, obrządek. Uczony Siarczyński twierdzi, że za rządu książąt ruskich dwie były cerkwi w Przemysłu, jedna w zamku pod wezwaniem St. Mikołaja, druga niedaleko Sanu, pod wezwaniem St. Jana Chrzciciela. Już około r. 1126 było tu biskupstwo ruskie, lecz wzmianka o niem w dziejopisach (okrom Nestora) dopiero pod r. 1218 uczyniona. Pierwszy znany nam jest biskup Antoni, będący czas niejaki arcybiskupem nowogrodzkim. Na soborze w Brześciu Lit. r. 1594. Michał Kopystvński biskup Przem. wraz z innymi przyjął uniją, lecz jey w krotce odstąpił. Był jednak w dyjecezji tutejszej i Rusini unicy, którzy osobnych swoich mieli biskupów, atoli władza tych była bardzo ograniczona, ścięsniona nieunitami i nawet nazwiska ich do czasów naszych nie doszły. O jednym z nich, Antonim Winnickim, wspomina Siarczyński. Ten wygnany przez Prokopiego Chmielowskiego, do Sanoka schronić się musiał. Jerzy Winnicki, biskup nieunitów Przemyskich przyjął na soborze zamoyskim uniją kościo-

ła rzym. Około r. 1660 ludność dyjecezji ruskiej tutejszej wynosiła dusz do 3 milionów, a cerkwi farnych i zakonnych było do 3000; w samym Przemysłu było ich 14. Teraźniejszy biskup ruski w 93 diekanijach rządzi 553 probostwami, 196 parochii mieszcowskich, 6 męzkich a 1 panieńskim klasztorem. Biskup przemyski ruski pisze się dawniej Sanockim, Samborskim i Jarosławskim.

Na tak zwanej bramie ruskiej jest następujący szczególniejszy napis:

Kto idzie niech tu stanie bramą Janową
Aby się z grzechu obmył wodą Chrzcicielową,
Która jest trąd zgładzony człowieka każdego,
Na znak z Bogiem prawdziwym przymierza
wiecznego.

Podpisany rok 1776.

Kościół franciszkański w teraźniejszej postaci swojej w drugiej połowie 18 wieku wystawiony został z jałmużny przez gwardyjana Ostrowskiego zebranej. Dawniej obok niego mała kapliczka stała. Przy drzwiach kościoła tego godny widzenia jest portret Adama ze Zmigroda Stadnickiego, wojewody Bełzkiego, starosty Przemyskiego, Stryjskiego i t. d. dobroczyńcy klasztoru zmarłego r. 1612. W kaplicy jest niewiadomego malarza obraz pamiętki obłężenia Przemysła przez Rakociego. Przed wielkim ołtarzem znajduje się portret biskupa Sierakowskiego, a po drugiej stronie Eryka Mora, zastużonego w 13 wieku przełożonego klasztoru, a który oraz, jak wyżej się rzekło, był biskupem Przem.

Przemysł jest oyczyzną kilku uczonych mężów: Andrzeja Wargockiego sławnego kaznodzei i filozofa, autora dzieł wielu, żyjącego w 16 wieku, Stanisława Dybowieckiego, biegłego fizyka i lek-rza króla Zygmunta III, Marcina Krowickiego, który z plebana w Sądowej Wiszni został ministrem Aryjanów, wydał dzieło o urzędzie i umarł roku 1574 i t. d.

Od połowy 18 wieku miał Przemysł drukarnię Adama Kleina. — Poźniej jezuitci drukowali, jeden po drugim. — Teraz powstała tu druga drukarnia biskupstwa ruskiego, którą zawiaduje X. kanonik Ławrowski, mąż światły, posiadający tu liczny i piękny księgozbiór.

Ze Lwowa do Przemysła jest mil pectowych. 13.

(*) Dzieło to dotąd w rękopiśmie